
S. Piero in Bagno, 06/10/2025

ORDINANZA N. 93 DEL 06/10/2025

OGGETTO: Anticipazione accensione impianti di riscaldamento al 06/10/2025.

IL SINDACO

Premesso che il Comune di Bagno di Romagna è classificato secondo i disposti dell’art. 9 del D.P.R.
412/93  in  zona  climatica  E  per  la  quale,  così  come confermato  dall’art.4  del  D.P.R.  74/2013,
l’esercizio  degli  impianti  termici  è  consentito  con  i  seguenti  limiti  massimi  relativi  al  periodo
annuale ed alla durata giornaliera di attivazione: 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile;

ATTESO CHE, ai sensi dell’art.4 comma 3 del medesimo D.P.R. 74/2013, al di fuori dei periodi di
cui  al  precedente  capoverso,  gli  impianti  termici  possono  essere  attivati  solo  in  presenza  di
situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non
superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

RITENUTO  CHE,  ad  oggi,  prendendo  atto  delle  previsioni  relative  alle  punte  minime  delle
temperatura del prossimo periodo, ricorrano le condizioni climatiche per permettere l’accensione
degli  impianti  termici  a  servizio  degli  edifici  del  territorio  comunale  di  Bagno di  Romagna,  a
decorrere da oggi sino al 14/10/2025, fatte salve le disposizioni in deroga previste per gli edifici e i
casi indicati dall’art.4 commi 5 e 6 del citato D.P.R. 74/2013;

VISTO l’art.1 comma 6 del Decreto Ministeriale n. 383 del 06/10/2022 che recita: “Al di fuori dei
periodi di cui al comma 2, in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità
comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli  impianti
termici  di  climatizzazione  di  cui  al  medesimo  comma  2,  prevedendo  comunque  una  durata
giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;” 

VISTI il D.P.R. 413/1993, il D.P.R. 74/2013, il D.M. n. 383 del 06/10/2022  ed il D.Lgs.267/2000
ed in particolare l’art.50;

ORDINA

In deroga alle previsioni dell’art. 4 del D.P.R. 74/2013, di anticipare il periodo di esercizio degli 
impianti termici a servizio degli edifici pubblici e privati siti nell’ambito del territorio comunale di 
Bagno di Romagna, a far data dal  06/10/2025 e fino al 14/10/2025, sino ad un massimo di N. 
7 (sette ) ore al giorno, ad esclusione degli edifici indicati all’ art. 4, commi 5 e 6 del D.P.R. 74/13, 
per i quali potrà essere mantenuta l’accensione  degli impianti termici per tutto l’orario in cui si 
effettua l’attività.

DISPONE

l’immediata informazione alla cittadinanza della presente ordinanza.

Il Sindaco
 Enrico SPIGHI

(ORD_93_2025.doc) 1/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
G
N
O
 
D
I
 
R
O
M
A
G
N
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
g
n
o
 
d
i
 
R
o
m
a
g
n
a

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
2
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
N
R
I
C
O
 
S
P
I
G
H
I


